



Diário Oficial Eletrônico

Ano XI - Edição Nº 2.334- = - | Aquidauana - MS | quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 - 14 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	AQUIDAUANA PREV	11
PODER EXECUTIVO	1	HOMOLOGAÇÕES.....	11
PORTARIAS.....	1	PODER LEGISLATIVO	13
LICITAÇÕES.....	3	LICITAÇÕES.....	13
EXTRATOS	10		

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 291/2024

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e artigo 78, da Lei nº 2.806/2022,

R E S O L V E:

Interromper, com efeitos a partir de 19/02/2024, a Licença "TIP", concedida ao servidor, **SERGIO VIEIRA DO NASCIMENTO**, matrícula 5074, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1248 de 08/02/2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 293/2024

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e artigo 78, da Lei nº 2.806, de 05/12/2022,

R E S O L V E:

Conceder, 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares (TIP) ao(a) servidor(a), **MARIVANIA DA SILVA SANTOS**, matrícula 18120, Agente de Endemias, Nível B, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 19/02/2024 a 18/02/2026, em conformidade com o Processo Administrativo nº de 1525 de 19/02/2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 294/2024

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista, ainda o disposto no artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição Federal,

R E S O L V E:

Autorizar, a averbação requerida pelo(a) servidor(a) **SEBASTIÃO FONSECA**, matrícula 2175, Agente Administrativo, Nível IV, Classe E, lotado(a) na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no total de 2769 dias, correspondente a 7 ano(s), 7 mês(es) e 4 dia(s), para fim de aposentadoria, conforme especificação abaixo, Certidão de Tempo de Contribuição do INSS Protocolo nº 06001240.1.00177/19-0 - NIT 1250703489-2 de 14.06.2019 e Processo Administrativo nº 1618 de 21/02/2024, prestados a:

- ESTACON ENGENHARIA SA - Período de 04.04.1994 a 19.04.1994, Cargo: Servente.

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
Secretária Municipal de Produção - **Cipriano Mendes da Costa**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuk**
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



- ENGESUL ENGENHARIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA - Período de 19.07.1994 a 19.12.1994, Cargo: Servente.
- HELIO CORREA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LDTA - Período de 10.04.1995 a 25.10.1995, Cargo: Auxiliar de Escritório.
- CONSTRUPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - Período de 01.11.1995 a 22.04.1996, Cargo: Auxiliar de Escritório.
- VIA ENGENHARIA S. A. - Período de 01.07.1996 a 13.11.1996, Cargo: Vigia.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 01.03.1997 a 30.12.1997, Cargo: Almoxarife.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 02.01.1998 a 30.12.1998, Cargo: Almoxarife.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 01.02.1999 a 30.12.1999, Cargo: Almoxarife.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 16.02.2000 a 22.12.2000, Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 02.01.2001 a 30.12.2001, Cargo: Agente Administrativo.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 02.01.2002 a 30.12.2002, Cargo: Agente Administrativo.
- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA - Período de 02.01.2003 a 23.02.2003, Cargo: Agente Administrativo.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 296/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 23 de julho de 2021 e artigo 195 § 1º, da Lei nº 2.806/2022,

RESOLVE:

Conceder, 06 (seis) meses de licença-prêmio ao(à) servidor(a) **ROBERTA DE LIMA DA SILVA**, matrícula 9447, Professor(a) do 6º/9º Ano, Nível III, Classe D, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, referente aos quinquênios aquisitivos de 04/03/2004 a 14/06/2011 e 15/06/2011 a 14/06/2016, no período de 01/03/2024 a 27/08/2024, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 260, de 16/01/2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2024.

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N.º 297/2024

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da Administração Pública Municipal, **ADRIANA DA TRINDADE COSTA**, matrícula 5026, Assistente Pedagógico, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com validade a partir de 09 de fevereiro de 2024, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 1320, de 09/02/2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana





LICITAÇÕES

Página: 1 / 7

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão presencial 45/2023
	Nº Processo: 279/2023

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL EM FACE DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA; E MEDICAMENTOS DESTINADOS A ATENDER O ASILO SÃO FRANCISCO, CONFORME ACORDADO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO VIA OFÍCIO N. 0053/2021/02PJ/AUA.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

Participante: VITIMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	ACTONEL 150 MG - CAIXA COM 1 COMPRIMIDO - ACTONEL 150 MG - CAIXA COM 1 COMPRIMIDO	TERAMEX	CAIX	24,000	R\$ 202,86R\$	4.868,64
3	ALENIA 12/400 MCG - - ALENIA 12/400 MCG - 60 CPS REFIL	ACHE	CAIX	100,000	R\$ 125,66R\$	12.566,00
7	ANDROGEL - 5MG - - ANDROGEL - 5MG - CAIXA COM 30 SACHÊS	BESINGS	CAIX	24,000	R\$ 272,43R\$	6.538,32
9	ARIPIRAZOL 10 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - ARIPIRAZOL 10 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	NOVARTIS	CAIX	60,000	R\$ 59,90R\$	3.594,00
15	Ciclobenzaprina 10mg - Caixa com 30 comprimidos - - Ciclobenzaprina 10mg - Caixa com 30 comprimidos -	CIMED	CAIX	36,000	R\$ 4,43R\$	159,48
17	Cinarizina 75mg - Caixa com 30 comprimidos - - Cinarizina 75mg - Caixa com 30 comprimidos -	RAMBAXY	CAIX	60,000	R\$ 14,23R\$	853,80
18	CIPROFIBRATO 100MG (BR0308738) CAIXA C/30 COMPRIMIDOS (42) - CIPROFIBRATO 100MG (BR0308738) CAIXA C/30 COMPRIMIDOS (42)	BIOLAB	CAIX	40,000	R\$ 11,50R\$	460,00
21	CLOBAZAN 10 MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS - CLOBAZAN 10 MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS	MEDLEY	CAIX	80,000	R\$ 15,75R\$	1.260,00
22	CLOPIDOGREL 75 MG (BR0272045) C/ 30 COMPRIMIDOS (42) - CLOPIDOGREL 75 MG (BR0272045) C/ 30 COMPRIMIDOS (42)	EMS	CAIX	40,000	R\$ 15,12R\$	604,80
26	COMPLEXO B - CAIXA COM 100 COMPRIMIDOS - COMPLEXO B - CAIXA COM 100 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	40,000	R\$ 24,05R\$	962,00
28	CONCOR 2,5MG (BISOPROLOL) 30 COMPRIMIDOS - CONCOR 2,5MG (BISOPROLOL) 30 COMPRIMIDOS	MERCK	CAIX	24,000	R\$ 68,19R\$	1.636,56
32	Diacereina 50mg - Caixa com 30 comprimidos - Diacereina 50mg - Caixa com 30 comprimidos	TRB	CAIX	60,000	R\$ 146,99R\$	8.819,40
34	diamox 250mg - Caixa com 25 comprimidos - diamox 250mg - Caixa com 25 comprimidos	UNIÃO QUÍMICA	CAIX	80,000	R\$ 21,74R\$	1.739,20
38	Donepezila 10 mg - Caixa com 30 comprimidos - Donepezila 10 mg - Caixa com 30 comprimidos	GEOLAB	CAIX	40,000	R\$ 35,56R\$	1.422,40
39	Entresto 49mg + 51mg - Caixa com 60 comprimidos revestidos - Entresto 49mg + 51mg - Caixa com 60 comprimidos revestidos	NOVARTIS	CAIX	12,000	R\$ 324,00R\$	3.888,00
40	Equipo Nutricional enteral estéril com filtro de ar, câmara de gotejamento flexível, ponta perfurante azul, prptetr para a ponta perfurante, regulador de fluxo tubulação em pvc de 120cm, regulador de fluxo tipo VE e conector escalonado - Equipo Nutricional enteral estéril com filtro de ar, câmara de gotejamento flexível, ponta perfurante azul, prptetr para a ponta perfurante, regulador de fluxo	FARMATEX	UN	4.000,000R\$	1,24R\$	4.960,00





	tubulação em pvc de 120cm, regulador de fluxo tipo VE e conector escalonado						
43	Fluvoxamina 50mg - Caixa com 30 comprimidos - Fluvoxamina 50mg - Caixa com 30 comprimidos	ABBOTT	CAIX	36,000 R\$	87,98R\$	3.167,28	
50	GALVUS MET® 50/1000 MG (BR0397600) CAIXA C/56 COMPRIMIDOS - GALVUS MET® 50/1000 MG (BR0397600) CAIXA C/56 COMPRIMIDOS (42)	FARMO QUÍMICA	CAIX	60,000 R\$	203,35R\$	12.201,00	
51	Glifage XR 500mg - Caixa com 30 comprimidos - Glifage XR 500mg - Caixa com 30 comprimidos	MERCK	CAIX	60,000 R\$	7,52R\$	451,20	
52	Glimepirida 4mg - Caixa com 30 comprimidos- Glimepirida 4mg - Caixa com 30 comprimidos-	CIMED	CAIX	24,000 R\$	6,05R\$	145,20	
54	Imipramina 25mg - Caixa com 20 Comprimidos - Imipramina 25mg - Caixa com 20 Comprimidos	CRISTALIA	CAIX	120,000 R\$	10,52R\$	1.262,40	
56	Irbesartana + Hidroclorotiazida 300/12,5mg - Caixa com 30 comprimidos - Irbesartana + Hidroclorotiazida 300/12,5mg - Caixa com 30 comprimidos	EUROFARMA	CAIX	36,000 R\$	78,05R\$	2.809,80	
79	NIMEGON 100MG - CAIXA - NIMEGON 100MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	SUPERA	CAIX	24,000 R\$	268,25R\$	6.438,00	
84	OPTIVE 15 ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO DE 15ml - OPTIVE 15 ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO DE 15ml	ABBVIE	FRAS	60,000 R\$	82,00R\$	4.920,00	
89	Faroxetina XR 25mg - Caixa com 20 Comprimidos revestidos - Faroxetina XR 25mg - Caixa com 20 Comprimidos revestidos	SUPERA FARMA	CAIX	24,000 R\$	115,41R\$	2.769,84	
91	pondera 15mg - Caixa com 20 comprimidos revestidos - pondera 15mg - Caixa com 20 comprimidos revestidos	EUROFARMA	CAIX	48,000 R\$	56,60R\$	2.716,80	
92	Pondera 20mg - Caixa com 30 comprimidos - Pondera 20mg - Caixa com 30 comprimidos	EUROFARMA	CAIX	48,000 R\$	170,19R\$	8.169,12	
111	Sertralina 50mg - Caixa com 30 Comprimidos Revestidos - Sertralina 50mg - Caixa com 30 Comprimidos Revestidos	EMS	CAIX	24,000 R\$	9,83R\$	235,92	
114	SONDA URETRAL CALIBRE N.º 10 - - SONDA URETRAL CALIBRE N.º 10 - COM 40 cm TRANSPARENTE - ESTÉRIL EMABALADO COM PAPEL GRAU CIRURGICO COM VISOR TRANSPARENTE	MEDSONDA	UN	4.000,000R\$	0,89R\$	3.560,00	
115	SONDA URETRAL CALIBRE n.12 COM 40cm TRANSPARENTE - ESTÉRIL. - SONDA URETRAL CALIBRE n.12 COM 40cm TRANSPARENTE - ESTÉRIL. Embalado com Papel grau cirúrgico com visor transparente. Marca MARK MED	MEDSONDA	UN	12.000,00R\$	0,88R\$	10.560,00	
118	Ticagrelor 90 mg - Caixa com 60 Comprimidos - Ticagrelor 90 mg - Caixa com 60 Comprimidos	TORRENT	CAIX	140,000 R\$	313,29R\$	43.860,60	
130	XARELTON (RIVAROXABANA) - 20 MG - - XARELTON (RIVAROXABANA) - 20 MG - CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS	BAYER	CAIX	30,000 R\$	299,00R\$	8.970,00	

Total do Participante: R\$ 166.569,76

Participante: LEANDRO DINIZ - LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
10	Artrolive 1500mg + 1200mg, Caixa com 30 envelopes com 4g de granulado para solução de uso oral - Artrolive 1500mg + 1200mg, Caixa com 30 envelopes com 4g de granulado para solução de uso oral	ACHE	CAIX	12,000 R\$	191,00R\$	2.292,00
24	CLORETÁSSIO 200 ML (K + VIT C E B12) - CLORETÁSSIO 200 ML (K + VIT C E B12)	HERBAMIX	FRAS	24,000 R\$	29,90R\$	717,60
31	CRESTOR 40 MG (BR0388392) CAIXA C/30 COMRPIMIDOS (42) - CRESTOR 40 MG (BR0388392) CAIXA C/30 COMRPIMIDOS (42)	ASTRAZENECA	CAIX	12,000 R\$	347,98R\$	4.175,76





Página: 3 / 7

35	Diltiazem 90mg - Caixa com 20 comprimidos - Diltiazem 90mg - Caixa com 20 comprimidos	BOEHRINGER	CAIX	60,000 R\$	53,99R\$	3.239,40
37	DIPROGENTA 0,64 MG/G + 1 MG/G - DIPROGENTA 0,64 MG/G + 1 MG/G, CAIXA COM 1 BISNAGA COM 30G DE POMADA DE USO DERMATOLÓGICO	HYPERA	BISN	40,000 R\$	43,99R\$	1.759,60
44	Foraseq* 12/400mcg - Caixa com 60 cápsulas - Foraseq* 12/400mcg - Caixa com 60 cápsulas	NOVARTIS	CAIX	12,000 R\$	153,99R\$	1.847,88
55	Insulina glargina 100UI/ml Caixa com 1 carpule com 3ml de Solução de uso subcutâneo + 1 Caneta Aplicadora - Insulina glargina 100UI/ml Caixa com 1 carpule com 3ml de Solução de uso subcutâneo + 1 Caneta Aplicadora	BIOMM	CAIX	1.500,000R\$	48,38R\$	72.570,00
63	LATANOPROSTA + MALEATO DE TIMOLOL 50MCG/ML+5MG/ML - LATANOPROSTA + MALEATO DE TIMOLOL 50MCG/ML+5MG/ML - 1 FRASCO GOTEJADOR COM 2,5ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA	GERMED	FRAS	12,000 R\$	160,00R\$	1.920,00
67	LIDIAL 5% - BISNAGA DE 25 G. - LIDIAL 5% - BISNAGA DE 25 G.	DELTA	BISN	60,000 R\$	14,99R\$	899,40
69	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA 0,4MG/ML + - MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA 0,4MG/ML + 0,05MG/ML, CAIXA COM 1 FRASCO COM 120ML DE XAROPE + COPO MEDIDOR	CIMED	FRAS	40,000 R\$	11,00R\$	440,00
72	Mionevrix 250mg + 100mg + 50mg + 250mg + 1mg, Caixa com 20 comprimidos revestidos - Mionevrix 250mg + 100mg + 50mg + 250mg + 1mg, Caixa com 20 comprimidos revestidos	ACHE	CAIX	60,000 R\$	39,99R\$	2.399,40
77	NEBILET 5 MG - COM 30 COMPRIMIDOS - NEBILET 5 MG - COM 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	CAIX	12,000 R\$	130,00R\$	1.560,00
78	NEULEPTIL 1% (10MG/ML) - CAIXA COM 1 FRASCO GOTEJADOR - NEULEPTIL 1% (10MG/ML) - CAIXA COM 1 FRASCO GOTEJADOR COM 20ml DE SOLUÇÃO DE USO ORAL PEDIÁTRICO	SANOFI	CAIX	24,000 R\$	12,90R\$	309,60
81	NOOTROPIL 800mg - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - NOOTROPIL 800mg - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	UCB	CAIX	60,000 R\$	40,90R\$	2.454,00
82	Novorapid Flexpen - 100U/ml, Caixa com 1 carpule com 3ml de Solução de uso subcutâneo + 1 sistema de aplicação - Novorapid Flexpen - 100U/ml, Caixa com 1 carpule com 3ml de Solução de uso subcutâneo + 1 sistema de aplicação	NOVO NORDISK	CAIX	60,000 R\$	53,90R\$	3.234,00
85	Oscal D 500mg/400UI - Caixa com 60 Comprimidos - Oscal D 500mg/400UI - Caixa com 60 Comprimidos	SANOFI	CAIX	24,000 R\$	124,99R\$	2.999,76
94	PREGABALINA 150MG - CAIXA COM 30 CÁPSULA - PREGABALINA 150MG - CAIXA COM 30 CÁPSULA	TEUTO	CAIX	80,000 R\$	45,00R\$	3.600,00
108	SAXENDA 6 MG/ML SOL INJ - - SAXENDA 6 MG/ML SOL INJ 3 CARP X 3 ML + 3 SIST APLICAÇÃO - CAIXA COM 3 CANETAS	NORDISK	CAIX	250,000 R\$	849,99R\$	212.497,50
125	Valsartana + Hidroclorotiazida 320/12,5 mg - Caixa com 28 comprimidos - Valsartana + Hidroclorotiazida 320/12,5 mg - Caixa com 28 comprimidos	EMS	CAIX	24,000 R\$	78,22R\$	1.877,28
126	Valsartana + Hidroclorotiazida 320/25 mg - Caixa com 28 Comprimidos - Valsartana + Hidroclorotiazida 320/25 mg - Caixa com 28 Comprimidos	EMS	CAIX	24,000 R\$	84,98R\$	2.039,52
127	Valsartana 320mg - Caixa com 30 Comprimidos - Valsartana 320mg - Caixa com 30 Comprimidos	CIMED	CAIX	24,000 R\$	54,00R\$	1.296,00

Total do Participante: R\$ 324.128,70

Participante: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ACETILCISTEÍNA 200 MG/G - - ACETILCISTEÍNA 200 MG/G - CAIXA COM 16 ENVELOPES COM 5 G DE	EMS	CAIX	60,000 R\$	10,08R\$	604,80





GRANULADO DE USO ORAL.

4	Alprazolam 0,5mg - Caixa com 30 comprimidos - Alprazolam 0,5mg - Caixa com 30 comprimidos	EMS	CAIX	24,000 R\$	2,10R\$	50,40
5	Alprazolam - 1mg - Caixa com 30 comprimidos - Alprazolam - 1mg - Caixa com 30 comprimidos	EMS	CAIX	50,000 R\$	2,10R\$	105,00
11	ATORVASTATINA CÁLCICA 10 MG (BR0268080) C/ 30 COMPRIMIDOS - ATORVASTATINA CÁLCICA 10 MG (BR0268080) C/ 30 COMPRIMIDOS (42)	EMS	CAIX	36,000 R\$	6,29R\$	226,44
12	ATORVASTATINA CÁLCICA 20 MG - CAIXA COM 30 CPR - ATORVASTATINA CÁLCICA 20 MG - CAIXA COM 30 CPR	EMS	CAIX	60,000 R\$	6,29R\$	377,40
13	ATORVASTATINA CÁLCICA 40MG - CAIXA COM 30 COMP - ATORVASTATINA CÁLCICA 40MG - CAIXA COM 30 COMP	EMS	CAIX	36,000 R\$	11,97R\$	430,92
23	Clor. de duloxetine 30mg - Caixa com 30 comprimidos= - Clor. de duloxetine 30mg - Caixa com 30 comprimidos=	EMS	CAIX	24,000 R\$	40,00R\$	960,00
25	Cloridrato de amilorida + hidriclorotiazida 25/2,5mg - Caixa com 30 comprimidos - Cloridrato de amilorida + hidriclorotiazida 25/2,5mg - Caixa com 30 comprimidos	EMS	CAIX	12,000 R\$	7,06R\$	84,72
29	Cloridrato de Dorzolamina + Maleato de timolol 20mg/ml - Caixa com 1 frasco gotejador com 10ml de solução de uso oftálmico - Cloridrato de Dorzolamina + Maleato de timolol 20mg/ml - Caixa com 1 frasco gotejador com 10ml de solução de uso oftálmico	EMS	CAIX	12,000 R\$	16,18R\$	194,16
41	esomeprazol 40mg - Caixa com 28 comprimidos - esomeprazol 40mg - Caixa com 28 comprimidos	EMS	CAIX	12,000 R\$	37,00R\$	444,00
46	FRASCOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML - FRASCOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML	BIOMEDICA	FRAS	4.000,000R\$	0,66R\$	2.640,00
47	GABAPENTINA 300 MG - - GABAPENTINA 300 MG - CAIXA COM 30 CPR	EMS	CAIX	120,000 R\$	14,95R\$	1.794,00
68	LOSARTANA + HIDROCLOROTIAZIDA 100/25 MG - LOSARTANA + HIDROCLOROTIAZIDA 100/25 MG - CAIXA C/30 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	12,000 R\$	9,48R\$	113,76
71	Micofenolato de Mofetila 500mg - Caixa com 50 comprimidos - Micofenolato de Mofetila 500mg - Caixa com 50 comprimidos	EMS	CAIX	150,000 R\$	154,00R\$	23.100,00
73	MIRTAZAPINA 30 MG (BR0294536) CAIXA C/30 COMPRIMIDOS - MIRTAZAPINA 30 MG (BR0294536) CAIXA C/30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS (42)	EMS	CAIX	36,000 R\$	27,15R\$	977,40
90	PIOGLITAZONA 30 MG - CAIXA - PIOGLITAZONA 30 MG - CAIXA COM 15 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	100,000 R\$	11,89R\$	1.189,00
93	Pregabalina 75mg - Caixa com 30 cápsulas - Pregabalina 75mg - Caixa com 30 cápsulas	EMS	CAIX	24,000 R\$	8,40R\$	201,60
99	Quetiapina 25mg - Caixa com 30 comprimidos - Quetiapina 25mg - Caixa com 30 comprimidos	EMS	CAIX	100,000 R\$	5,46R\$	546,00
103	RISPERIDONA 1MG - CX 30 COMP - RISPERIDONA 1MG - CX 30 COMP	BIOLAB	CAIX	60,000 R\$	4,92R\$	295,20
104	Risperidona 2mg - Caixa com 30 CPR - Risperidona 2mg - Caixa com 30 CPR	BIOLAB	CAIX	60,000 R\$	6,64R\$	398,40
105	Rivaroxabana 15mg - Caixa com 28 comprimidos - Rivaroxabana 15mg - Caixa com 28 comprimidos	EMS	CAIX	180,000 R\$	7,84R\$	1.411,20
106	Rivaroxabana 20mg - Caixa com 28 comprimidos - Rivaroxabana 20mg - Caixa com 28 comprimidos	EMS	CAIX	180,000 R\$	7,84R\$	1.411,20
112	Solmagin Cardio 100mg - Caixa com 60 Comprimidos - Solmagin Cardio 100mg - Caixa com 60 Comprimidos	EMS	CAIX	24,000 R\$	11,20R\$	268,80
113	SOMALGIN CARDIO 200 MG - - SOMALGIN CARDIO 200 MG - CAIXA COM 32 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	24,000 R\$	10,52R\$	252,48





Página: 5 / 7

119	topiramato 25mg - Caixa com 60 CPR - topiramato 25mg - Caixa com 60 CPR	EMS	CAIX	36,000 R\$	11,20R\$	403,20
120	TOPIRAMATO 50 MG - CAIXA C/60 COMPRIMIDOS - TOPIRAMATO 50 MG - CAIXA C/60 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	60,000 R\$	13,05R\$	783,00

Total do Participante: R\$ 39.263,08

Participante: PAULA ALVES DE ALBRES

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
6	Amitrilina 25mg + Ciclobenzaprina 10mg + Piroxican 20mg + Paracetamol 500mg - Caixa com 30 comprimidos - Amitrilina 25mg + Ciclobenzaprina 10mg + Piroxican 20mg + Paracetamol 500mg - Caixa com 30 comprimidos	MANIPULADO	CAIX	12,000 R\$	59,99R\$	719,88
8	INSULINA APIDRA SOLOSTAR 100UI/ML - INSULINA APIDRA SOLOSTAR 100UI/ML - CX COM 1 CARPULE COM 3 ML DE SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO + SISTEMA DE APLICAÇÃO	MEDLEY	CAIX	200,000 R\$	38,00R\$	7.600,00
19	Citoneurim* 5000 - Caixa com 20 Drágeas - Citoneurim* 5000 - Caixa com 20 Drágeas	PROCTER	CAIX	60,000 R\$	57,50R\$	3.450,00
20	CLENIL A 400MCG/ML - CAIXA COM 10 FLACONETES - CLENIL A 400MCG/ML - CAIXA COM 10 FLACONETES COM 2ML DE SUSPENSÃO PARA NEBULIZAÇÃO	CHIESI	CAIX	60,000 R\$	68,40R\$	4.104,00
30	COVERSYL 4 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDO - COVERSYL 4 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDO	SERVIER	CAIX	40,000 R\$	95,50R\$	3.820,00
33	DIAMICRON MR 60 MG - COM 30 COMPRIMIDOS - DIAMICRON MR 60 MG - COM 30 COMPRIMIDOS	SERVIER	CAIX	80,000 R\$	76,60R\$	6.128,00
42	Fiasp Flextouch 100U/ml, Caixa com 1 capule com 3ml de solução de uso subcutâneo + 1 Sistema de aplicação - Fiasp Flextouch 100U/ml, Caixa com 1 capule com 3ml de solução de uso subcutâneo + 1 Sistema de aplicação	NOVO NORDISK	CAIX	80,000 R\$	49,00R\$	3.920,00
45	FORXIGA 10MG - CAXIA COM 30 COMP - - FORXIGA 10MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS	ASTRAZENECA	CAIX	80,000 R\$	170,00R\$	13.600,00
48	GALVUS 50 MG (BR0362802) CAIXA C/56 COMPRIMIDOS (42) - GALVUS 50 MG (BR0362802) CAIXA C/56 COMPRIMIDOS (42)	DIVCOM	CAIX	48,000 R\$	205,00R\$	9.840,00
49	Galvus met 50/850mg - Caixa com 56 comprimidos- Galvus met 50/850mg - Caixa com 56 comprimidos-	DIVCOM	CAIX	60,000 R\$	203,00R\$	12.180,00
53	Heimer 10mg - Caixa com 60 comprimidos - Heimer 10mg - Caixa com 60 comprimidos	EUROFARMA	CAIX	60,000 R\$	67,00R\$	4.020,00
57	IXIUM 50 MG/G - CAIXA COM 12 SACHÊS - IXIUM 50 MG/G - CAIXA COM 12 SACHÊS COM 0,25G DE CREME DE USO DERMATOLÓGICO	DIVCOM	CAIX	60,000 R\$	256,50R\$	15.390,00
59	KEPPRA 100 MG/ML - FRASCO COM 150 ML - KEPPRA 100 MG/ML - FRASCO COM 150 ML	UCB	FRAS	50,000 R\$	140,87R\$	7.043,50
60	Kollagenase com cloranfenicol 0,6U/g + 0,01g/g - Caixa com 1 Bisnaga com 30g de pomada de uso dermatológico + espatula - Kollagenase com cloranfenicol 0,6U/g + 0,01g/g - Caixa com 1 Bisnaga com 30g de pomada de uso dermatológico + espatula	CRISTALIA	BISN	180,000 R\$	59,10R\$	10.638,00
62	LAMOTRIGINA 100 MG - CAIXA 30 COMPRIMIDOS - LAMOTRIGINA 100 MG - CAIXA 30 COMPRIMIDOS	BIOLAB	CAIX	60,000 R\$	48,00R\$	2.880,00
64	Latanoprost 0,05mg/ml, caixa com 1 Frasco Gotejador com 2,5ml de Solução de uso oftalmico - Latanoprost 0,05mg/ml, caixa com 1 Frasco Gotejador com 2,5ml de Solução de uso oftalmico	EMS	FRAS	80,000 R\$	132,00R\$	10.560,00
65	LAVITAN ÔMEGA 3 - CAIXA COM 120 COMPRIMIDOS - LAVITAN ÔMEGA 3 - CAIXA COM 120 COMPRIMIDOS	CIMED	CAIX	12,000 R\$	48,50R\$	582,00
66	Leponex 100mg - Caixa com 30 comprimidos - Leponex 100mg - Caixa com 30 comprimidos	MYLAN	CAIX	24,000 R\$	349,00R\$	8.376,00





Página: 6 / 7

74	Monitor de Glicemia para Sensor Freestyle - Monitor de Glicemia para Sensor Freestyle	ABBOTT	CAIX	3,000	R\$	216,00R\$	648,00
75	MONTELAIR 10 MG - CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS - MONTELAIR 10 MG - CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	ACHE	CAIX	24,000	R\$	60,00R\$	1.440,00
76	NAPRIX 5 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - NAPRIX 5 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	LIBBS	CAIX	24,000	R\$	64,00R\$	1.536,00
80	NIMEGON MET 50+1000MG - CAIXA COM 56 - NIMEGON MET 50+1000MG - CAIXA COM 56 COMPRIMIDOS	SUPERA	CAIX	24,000	R\$	264,00R\$	6.336,00
83	OLMY ANLO 40/10MG - - OLMY ANLO 40/10MG - COM 30 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	12,000	R\$	78,00R\$	936,00
86	OXCARBAZEPINA 300MG - CX COM 30 COMP - OXCARBAZEPINA 300MG - CX COM 30 COMP	MEDLEY	CAIX	80,000	R\$	32,00R\$	2.560,00
95	PROCORALAN 7,5MG - CAIXA COM 56 COMPRIMIDOS - PROCORALAN 7,5MG - CAIXA COM 56 COMPRIMIDOS	SERVIER	CAIX	12,000	R\$	178,50R\$	2.142,00
96	PROLIA 60 MG/ML, CAIXA COM 01 (UMA) SERINGA PREENCHIDA - - PROLIA 60 MG/ML, CAIXA COM 01 (UMA) SERINGA PREENCHIDA COM 1 ML DE SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO	AMGEN	CAIX	4,000	R\$	972,00R\$	3.888,00
100	Reconter 10mg - Caixa com 60 comprimidos - Reconter 10mg - Caixa com 60 comprimidos	LIBBS	CAIX	12,000	R\$	79,30R\$	951,60
101	RETEMIC 5MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - RETEMIC 5MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	APSEN	CAIX	60,000	R\$	36,00R\$	2.160,00
102	RISEDRONATO SÓDICO 35MG - CAIXA COM 4 COMPRIMIDOS - RISEDRONATO SÓDICO 35MG - CAIXA COM 4 COMPRIMIDOS	EMS	CAIX	24,000	R\$	114,00R\$	2.736,00
107	RIVASTIGMINA 3 MG - 28 COMPRIMIDOS - RIVASTIGMINA 3 MG - 28 COMPRIMIDOS	ACHE	CAIX	36,000	R\$	219,00R\$	7.884,00
121	Tramadol 100mg - Caixa com 10 Comprimidos - Tramadol 100mg - Caixa com 10 Comprimidos	EMS	CAIX	240,000	R\$	54,00R\$	12.960,00
122	Travoprost + Maleato de Timolol 0,04mg/ml + 5mg/ml - Frasco Gotejador com 2,5ml de Solução de Uso Oftálmico - Travoprost + Maleato de Timolol 0,04mg/ml + 5mg/ml - Frasco Gotejador com 2,5ml de Solução de Uso Oftálmico	LEGRAND	CAIX	24,000	R\$	134,00R\$	3.216,00
123	INSULINA TRESIBA 100U/ML - CANETA 3ML - CAIXA - INSULINA TRESIBA 100U/ML - CANETA 3ML - CAIXA COM 1 CANETA PRÉ ENCHIDA 100U/ML DE SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO + 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO	NOVO NORDISK	CAIX	180,000	R\$	184,50R\$	33.210,00
124	TURNO 10MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS - TURNO 10MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS REVESTIDOS	EUROFARMA	CAIX	40,000	R\$	36,50R\$	1.460,00
128	VENLAFAXINA 150 MG - CAIXA COM 30 CPR - VENLAFAXINA 150 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	CAIX	60,000	R\$	129,00R\$	7.740,00
132	ZANIDIP 20 MG - 30 COMPRIMIDOS - ZANIDIP 20 MG - 30 COMPRIMIDOS	APSEN	CAIX	12,000	R\$	202,00R\$	2.424,00
133	ZOLADEX LA 10,8MG, CAIXA COM 1 SERINGA - ZOLADEX LA 10,8MG, CAIXA COM 1 SERINGA CARREGADA COM DEPOT DE USO SUBCUTÂNEO	ASTRAZENECA	CAIX	15,000	R\$	2.499,00R\$	37.485,00

Total do Participante: R\$ 256.563,98

Participante: NAYARA F. S. BRITTO LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
27	Concerta 18mg - Caixa com 30 comprimidos, revestidos de liberação prolongada - Concerta 18mg - Caixa com 30 comprimidos, revestidos de liberação prolongada	CELLERA	CAIX	12,000	R\$ 258,80R\$	3.105,60
36	Diosmina + Hesperidina 450/50mg - Caixa com 60 CPR - Diosmina + Hesperidina 450/50mg - Caixa	TEUTO	CAIX	100,000	R\$ 33,00R\$	3.300,00





com 60 CPR

58	JANUMET 50/850 MG - CAIXA C/ 56 COMPRIMIDOS - JANUMET 50/850 MG - CAIXA C/ 56 COMPRIMIDOS	MSD	CAIX	40,000 R\$	256,90R\$	10.276,00
61	L - CAPS - Caixa com 60 Cápsulas Moles - L - CAPS - Caixa com 60 Cápsulas Moles	UNIÃO QUÍMICA	CAIX	12,000 R\$	94,00R\$	1.128,00
70	Ganivasc 10mg - Caixa com 28 Comprimidos - Ganivasc 10mg - Caixa com 28 Comprimidos	CHIESI	CAIX	12,000 R\$	167,90R\$	2.014,80
87	OXCARBAZEPINA 600 MG (BR0273256) CAIXA C/30 COMPRIMIDOS - OXCARBAZEPINA 600 MG (BR0273256) CAIXA C/30 COMPRIMIDOS (42)	MEDLEY	CAIX	60,000 R\$	62,50R\$	3.750,00
88	OZEMPIC (SEMAGLUTIDA) 1,34MG/ML 1MG - OZEMPIC (SEMAGLUTIDA) 1,34MG/ML 1MG - CAIXA COM 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO COM 3ML DE SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO + 4 AGULHAS	NOVO NORDISK	CAIX	80,000 R\$	1.079,00R\$	86.320,00
97	PROTETOR SOLAR BIODERMA PHOTODERM MAX FPS 100 - PROTETOR SOLAR BIODERMA PHOTODERM MAX FPS 100, SEM COR COM 40ML	BIODERMA	UN	50,000 R\$	157,00R\$	7.850,00
98	PRYSMA 3MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS REVESTIDOS - PRYSMA 3MG - CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS REVESTIDOS	EUROFARMA	CAIX	60,000 R\$	73,90R\$	4.434,00
109	SELOZOK 100 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS - SELOZOK 100 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	ASTRAZENECA	CAIX	60,000 R\$	111,90R\$	6.714,00
110	Sensores Freestyle Libre - Caixa com 1 Unidadem - Sensores Freestyle Libre - Caixa com 1 Unidadem	ABBOTT	CAIX	180,000 R\$	339,90R\$	61.182,00
116	SPIRIVA RESPIMAT 2,5 MCG/DOSE - CAIXA COM 4ML DE SOLUÇÃO - SPIRIVA RESPIMAT 2,5 MCG/DOSE - CAIXA COM 4ML DE SOLUÇÃO DE USO INALATÓRIO + RESPIMAT (60 DOSES)	BOEHRINGER	CAIX	36,000 R\$	403,20R\$	14.515,20
117	SUSTRATE 10 MG (BR0273135) (PROPATILNITRATO) CAIXA C/50 - SUSTRATE 10 MG (BR0273135) (PROPATILNITRATO) CAIXA C/50 COMPRIMIDOS (42)	DIVCOM	CAIX	36,000 R\$	31,90R\$	1.148,40
129	XARELTON 15 MG - CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS - XARELTON 15 MG - CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS	BAYER	CAIX	40,000 R\$	298,00R\$	11.920,00
131	XULTOPPHY 100U/mL + 3,6mg/mL, CAIXA COM 1 CARPULE - XULTOPPHY 100U/mL + 3,6mg/mL, CAIXA COM 1 CARPULE COM 3mL DE SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO + 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO	NOVO NORDISK	CAIX	170,000 R\$	262,00R\$	44.540,00

Total do Participante: R\$ 262.198,00

Total Geral: R\$ 1.048.723,52

O(a) Pregoeiro(a) ADJUDICA os itens acima aos seus respectivos vencedores e valores

CLAUDIOMIRO ELOI

PREGOEIRO



EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 368/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: STAF SISTEMAS LTDA

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência do Prazo e Reajuste de Valor do Contrato Administrativo nº 031/2023, cujo objeto é Contratação de Empresa de Tecnologia da Informação, para fornecimento de licença de direito de uso de software integrado de gestão pública para gerir e processar informações do Município de Aquidauana, envolvendo a Prefeitura, a Câmara e o Instituto Municipal de Previdência Social.

A prorrogação do prazo de vigência será para mais 12 (doze) meses a contar de **29/02/2024** com término em **28/02/2025**.

Fica reservado para consecução do presente termo o valor mensal de acordo com o índice IPCA/IBGE de R\$ 52.247,54 (cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos) totalizando o valor anual de **R\$ 626.970,49 (seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e setenta reais e quarenta e nove centavos)**.

O valor global do presente contrato passa a ser de R\$ 1.220.002,69 (um milhão, duzentos e vinte mil, dois reais e sessenta e nove centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, e demais alterações pertinentes.

Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINANTES:

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito Municipal.

Contratada: STAF SISTEMAS LTDA EPP – Rep. Rodrigo Teles de Souza.

REPUBLICA-SE POR ERRO MERAMENTE MATERIAL

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 99-A/2024

CELEBRADO EM: 30.01.2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO(A): CAROLINE ECHEVERRIA MACIEL.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO GARI, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 40% (QUARENTA POR CENTO) DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 30 DE JANEIRO DE 2024, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 18.592,77 (DEZOITO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 112,00 (CENTO E DOZE REAIS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2024,

B)R\$ 1.680,07 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E SETE CENTAVOS)) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2024, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTES CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00.00.1.500.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E CAROLINE ECHEVERRIA MACIEL






AQUIDAUANA PREV

HOMOLOGAÇÕES

Página: 1 / 2

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL INST. PREV. FUNC. PUB. AQUIDAUANA-AQUIDAUANA PREVI	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 2/2024
	Processo Adm.: 24/2024 Data do Processo: 30/01/2024
CNPJ: 05.030.089/0001-52 Telefone: (67) 3241-2019 Endereço: Rua Marechal Mallet, 353 - Centro CEP: 79200-000 - Aquidauana	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 24/2024
- b) Nr. Licitação: 2/2024 - DL
- c) Modalidade: Dispensa de licitação
- d) Data de Homologação: 27/02/2024
- e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE 01 APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS PARA A SALA DO SERVIDOR E 01 APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS PARA A RECEPÇÃO.

Participante: APS WORK COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	AR CONDICIONADO 30.000 BTUS INVERTER - AR CONDICIONADO 30.000 BTUS INVERTER - DISPLAY INVISÍVEL: Conforto noturno com o display invisível que indica a temperatura e pode ser desligado para um ambiente mais agradável. CONTROLE REMOTO ILUMINADO: Facilidade de uso em ambientes com pouca luz através do controle remoto sem fio com visor iluminado. TECNOLOGIA INVERTER: Eficiência energética e baixo ruído com a tecnologia Inverter, proporcionando economia e conforto. FILTRAGEM AG+: Ar mais limpo e seguro com o sistema de filtragem AG+ que combate as bactérias presentes no ar utilizando íons de prata. Detalhes: Modelo: HJFC30C2IANA - VOLTAGEM: 220 V - COM GARANTIA ESTENDIDA	1,000	UN	11.290,00	11.290,00
2	AR CONDICIONADO 24.000 BTUS INVERTER - AR CONDICIONADO 24.000 BTUS INVERTER - CLASSIFICAÇÃO A: Classificação A no INMETRO, promovendo mais economia com menor oscilação de temperatura e maior durabilidade do aparelho. GÁS ECOLÓGICO R32: Este fluido refrigerante não agride a camada de ozônio e tem baixo potencial de aquecimento global (G.W.P), sendo este potencial de aquecimento global 1/3 do que seu antecessor R410A. QUALIDADE DO AR: o Ar-condicionado Split High Wall Eco Inverter II Elgin possui um filtro superior de alta capacidade de filtragem e de fácil remoção para limpeza, filtro de íons de prata e um filtro ionizador ativo, que juntos combatem às bactérias, vírus, ácaros e fungos presentes no ar mantendo o ambiente mais limpo e seguro. COM WI-FI INTEGRADO: Com o aplicativo AC Elgin Air você pode controlar seu Eco Inverter 2 via Wi-Fi. Ajuste a temperatura, ligue	1,000	UN	9.390,00	9.390,00





ou desligue o seu aparelho de onde estiver, até mesmo por comando de voz com a Alexa e o Google Assistente.

DISPLAY INVISÍVEL: A unidade interna possui um display invisível indicando a temperatura, que se acende ao ligar a unidade, e se você preferir, aperte a tecla "visor para desligar o display para maior conforto durante a noite.

CONTROLE REMOTO ILUMINADO: Controle remoto sem fio com design moderno e visor iluminado, que facilita o uso em ambientes com baixa luminosidade.
Detalhes:

Modelo: HJQI24C2WB / HJQE24C2CB - VOLTAGEM 220 V

Total do Participante: **20.680,00**

Total Geral: 20.680,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção das Atividades do RPPS - Taxa de Administração	23.001.09.272.0001.2123.4.4.90.52.00	R\$ 20.680,00

Aquidauana, 27/02/2024

GILSON SEBASTIAO
MENEZES:43734804191

Assinado de forma digital por
GILSON SEBASTIAO
MENEZES:43734804191
Dados: 2024.02.27 13:55:57 -04'00'

Assinatura do Responsável





PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 7/2024 MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2024.

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de confecção de placas em aço inox e certificados com moldura do tipo sanduiche, para entrega de honorarias por esta casa de Leis durante o ano de 2024, conforme as Leis Ordinárias nº 2388/2015 e nº 2327/2014.

O(A) PRESIDENTE do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, MS, no uso e gozo de suas atribuições legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:

ENIO ROMEIRO RAVAGLIA ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 12.186.526/0001-97, estabelecida na GIOVANI TOSCANO DE BRITO, 51, Aquidauana, NOVA AQUIDAUANA, AQUIDAUANA, MS, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/1	QUADROS COM MOLDURA DE AÇO INOX E VIDRO SANDUICHE Serviços de confecção de quadros com moldura de aço inox e vidro sanduiche medindo aprox. 40x30cm, com impressão de certificado colorido em papel fotográfico medindo aprox. 21x30cm para atender as honorarias da Câmara Municipal de Aquidauana conforme a Lei Ordinária nº 2388/2015.		55,0000	UN	185,0000	10.175,0000
1/2	PLACAS EM AÇO INOX EM BAIXO RELEVO Serviço de confecção de placas de homenagem de aço inox, em baixo relevo medindo aprox. 25x15cm dentro de um estojo de corino/camurça, para atender as honorarias da Câmara Municipal de Aquidauana conforme as Leis Ordinárias nº 2388/2015 e nº 2327/2014.		55,0000	UN	265,0000	14.575,0000
TOTAL DO FORNECEDOR .:						24.750,00

PUBLIQUE - SE

AQUIDAUANA, 28 de fevereiro de 2024

ANTONIO NILSON
PONTIM:0430828
1873

Assinado de forma digital
por ANTONIO NILSON
PONTIM:04308281873
Dados: 2024.02.28
09:11:28 -04'00'

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE





DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Vistos, etc...

Acolhendo as justificativas apresentadas pela Sra. Agente de Contratação, diante da Declaração de disponibilidade financeira e orçamentária, bem como dos fundamentos apresentados pelo r. Parecer Jurídico e do Controle Interno, RATIFICO a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de confecção de placas em aço inox e certificados com moldura do tipo sanduiche, para entrega de honrarias por esta casa de Leis durante o ano de 2024, conforme as Leis Ordinárias nº 2388/2015 e nº 2327/2014.

Encaminhando-se os autos para as providências de estilo.

Publique-se.

Cumpra-se.

Aquidauana-MS, 28 de fevereiro de 2024.

ANTONIO NILSON
PONTIM:04308281873

Assinado de forma digital por
ANTONIO NILSON
PONTIM:04308281873
Dados: 2024.02.28 09:12:41 -04'00'

Vereador Antonio Nilson Pontim

Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana-MS

